Câmara Municipal d8 Cach08irinha
Casa V8:'Bador Cícero Cintra

t.Jm novo goy'crno,

INDICAÇÃO N° 016/2018.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de Cachoeirinha, no

sentido de promover uma requalificação na tradicional Feira do Queijo de Cachoeirinha, principalmente

quanto a disponibilizar uma infraestrutura de bancos tipo quiosque, que venha oportunizar aos feirantes e

público comprador em geral, melhores condições de comercialização deste produto tão importante ao fluxo

econômico de nossa Cidade.

JUS T I F I C A T I V A:
CeM.

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.

Considerando que Cachoeirinha possui uma feira que comercializa a maior quantidade de

queijo no Estado de Pernambuco, e que recebe produtores e comerciantes de várias partes da região nordeste,

impulsionando o nome de Cachoeirinha como principal referência deste produto, condição essa já reconhecida

pelos meios de comunicação de massa, e pelo grande público que a frequenta;

Considerando que em contrapartida ao expressivo volume de comercialização do produto

queijo, é notória a necessidade de viabilizar melhores condições na infraestrutura da feira, dispondo de bancos

tipo quiosque, que visem acondicionar e proteger esse produto perecível das intempéries a que está sujeito. No

intuito de proporcionar um ambiente mais higiênico e salubre para todos, trazendo mais confiança e

credibilidade na comercialização desse item alimentício fundamental para economia de nossa Ten~a;

Assim sendo, faz-se oportuno e conveniente, uma avaliação da Administração Pública

Municipal acerca dessas condições estruturais da feira, que embora já consolidada em seu valoroso nome

comercial, haverá de ser um considerável ganho para Cachoeirinha, melhor se preparando para os rigores da

vigilância sanitária, e os padrões que a dinâmica da própria economia exige;

Por tudo isso exposto, e pelo desejo de aprovação desta Proposição, agradeço

antecipadamente aos Nobres Colegas Edis.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2018.

Rua Alexandre Protásio, 64, fo atmai/.com - CNPJ: 11.470.523/0001-18